- 1 -

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2017〕549 号

各市（州）教育行政部门，各高等学校，厅机关各处室、直属事

业单位：

为进一步营造尊师重教良好氛围，着力推进开学准备、教育

扶贫、中小学减负“十严十不准”和学校安全稳定等工作落到实

处，经研究，拟于 8 月 28日至 9月 10 日期间组织开展困难教师

走访慰问并对教育扶贫等四项重点工作落实情况进行督查。现将

有关事项通知如下：

一、广泛开展 2017 年教师节走访慰问困难教师活动

今年 9 月 10 日是我国第 33个教师节。为做好教师节庆祝活

动，体现党和政府对教育的高度重视和对教师的亲切关怀，进一

步营造尊师重教的良好氛围， 各地各校要通过各种形式看望慰

问教师，重点走访慰问乡村一线教师、离退休老教师、贫困教师

以及因公殉职教职工家属，送去党和政府的关怀和温暖。教育厅

- 2 -

工作组将深入各市（州）部分中小学和高校走访慰问困难教师代

表，每个市（州）拟走访慰问 2—3个县的 6 名困难中小学教师，

拟选取部分高校（详见附件 1）各走访慰问 2名困难教师。请各

市（州）和各有关高校积极配合，提前对接，甄选走访慰问对象，

并将走访慰问名单、基本情况和联系人报各工作组联络员。

教育厅人事教师工作处联系人：许丛琪，联系电话：

028-86137183。

二、深入开展教育脱贫攻坚督查工作

各地、各校要围绕中心校是否达标，生均教学及辅助用房面

积是否符合标准，电脑、图书配置是否符合要求，师生比是否达

到既定标准，教师学历是否符合要求；各类资助政策是否全部落

实到学生，学前教育是否落实减免保教费政策，义务教育阶段是

否实现三免一补，高中阶段是否发放助学金，中职阶段是否发放

500 元生活补助，普通高校 2016 年起新入学本专科生是否享受

4000 元补助；教育扶贫救助基金是否发挥作用，县（市、区）

是否出台管理办法，基金使用是否突破每户 500—5000 元的标

准，是否补助非建档立卡贫困家庭学生，是否突破省上规定救助

范围；是否建立贫困家庭学生名册，是否落实控辍保学责任，是

否对不适宜在学校就读的学生开展送教上门活动等问题全面开

展自查工作。各工作组在开展面上工作督查基础上，要重点掌握

- 3 -

2017 年 16 个摘帽县扶贫工作落实情况，在督查中要重点了解干

部履职情况、政策落实情况、项目资金使用情况、重点项目推进

情况和违规违纪问题处理情况，注重发现问题、提出意见建议、

明确整改时限，促进教育扶贫年度目标如期实现。

教育厅扶贫办联系人：廖志勇、严晨滔；联系电话：

028-86155315。

三、全面开展学校安全稳定督查工作

各地、各校要全面查摆学校安全教育、应急管理、硬件保障、

隐患排查、常规管理、事故处置、信息报送和安全责任、制度建

设以及贯彻上级部门对学校安全工作部署的落实情况存在的问

题和不足。教育厅各工作组要重点督查各地、各校是否开齐开足

义务教育阶段《生命.生态.安全》课程，是否建立完善的应急工

预案并经常性开展演练活动；是否做好防溺水、防汛和地质灾害

防控有关工作；是否建立“警校共育”工作机制并在校园内设立

警务室，实现上学和放学时段“三见警”（见警察、见警车、见

警灯），并对校园周边安全隐患开展针对性监控监管措施；督查

学校“三防”建设、学校食品卫生、危化品管理和消防等工作情

况是否存在安全隐患。针对前期我省存在的学生自杀等突出问

题，要重点督查各地各校是否将关爱生命、热爱生活的生命安全

教育落实到每一名学生，是否建立了家校沟通、家校共育的有效

- 4 -

机制。

教育厅学校安全管理处联系人：曾凡文；联系电话：

028-86115283。

四、全面开展“十严十不准”中小学减负督查工作

各地、各校要按照《四川省教育厅关于印发中小学减负“十

严十不准”规定的通知》要求，全面自查“十严十不准”落实情

况。重点检查各地教育行政部门、学校是否形成工作机制，组织

广大干部和教师认真学习中小学减负“十严十不准”规定，将减

负工作落实到位；是否将中小学减负“十严十不准”向社会公布，

是否通过家访、召开家长会、举办家长学校等方式向所有家长宣

传减负目的和要求；是否设置专门举报电话，并对举报问题逐一

认真核查；是否对违反中小学减负“十严十不准”的直接责任人

进行严肃查处，是否对负有领导管理责任的教育行政部门责任人

进行追责。各工作组要严格对照“十严十不准”各项规定，逐项

对照检查，帮助各地查找薄弱环节，及时纠正侵害师生利益的不

正之风。

教育厅基础教育处联系人：邱晓明；联系电话：

028-86110549。省政府教育督导团办公室联系人：吴毅；联系电

话：028-86110490。

五、全面开展秋季开学督查工作

- 5 -

2017 年秋季开学在即，各地、各校要严格按照《国务院教

育督导委员会办公室关于开展 2017 年秋季开学专项督导检查工

作的通知》（国教督办函〔2017〕48 号）要求，认真组织开展秋

季开学准备情况自查工作，全面梳理排查各项开学准备工作情

况，重点对开学保障情况、规范办学行为情况、教育民生工程和

重大项目推进情况、教师合法权益保障等政策落实情况、信访和

矛盾纠纷安全隐患排查情况、县域内义务教育均衡发展推进情况

以及“两学一做”学习教育开展情况进行自查。教育厅各工作组

在开展面上工作检查的基础上，重点结合《秋季开学督查清单》

进行检查。

六、工作要求

（一）各市（州）教育行政部门、各高等学校要高度重视

这次慰问和督查工作，要组织人员全面开展自查，并对辖区县

（市、区）开展督查工作，实现督查全覆盖。教育厅工作组要根

据督查情况形成督查报告（报告内容包括：基本情况、做法经验、

存在困难问题和工作意见建议等），于 9月 15日前将督查报告经

带队领导审签后反馈办公室，联系人：李胜利，联系电话：

028-86110443，电子邮箱：545330842@qq.com。

（二）教育厅各工作组出发前要及时与各市（州）教育行

政部门和高校衔接，对接困难教师慰问和重点工作督查事宜。重

mailto:545330842@qq.com

- 6 -

点工作督查采取明查暗访相结合的方式进行，以问题为导向，直

奔学校检查。实地检查结束后，应简要向被检查市（州）教育行

政部门和高校反馈检查出的问题，并提出整改意见建议和工作要

求，对涉嫌违法违纪的要及时移交有关部门处理。

（三）各地各校及教育厅各工作组要严格遵守中央八项规

定和省委、省政府十项规定精神以及教育部 20 条实施办法，不

得层层陪同，不得安排宴请，不得干扰学校正常教育教学秩序，

不得给基层和学校增加负担。

附件：教师节慰问及教育扶贫等重点工作督查工作组名单

四川省教育厅

2017 年 8月 25日

- 7 -

附件

教师节慰问及教育扶贫等重点工作督查工作组名单

组别

工作组人员组成
慰问、督查

市（州）
慰问高校 带队

领导

参与处室（单位）

名称 联络员

1组 朱世宏
办公室、法规综改

处

王挚（02886119163、

15102839791）

南充市、资

阳市

成都理工大

学、川北医

学院

2组 洪流
发展规划处、信访

处、后产中心

王拉沙（02886142392、

18111294646）

德阳市、广

元市

川北幼儿师

范高等专科

学校

3组 李光华
组织干部处、宣思

处

姜跃明

（028-86111514、

15881086890）

乐山市、眉

山市

眉山职业技

术学院

4组 戴作安
体卫艺处、人事教

师处

陈佩君（02886111652、

13882215897）

自贡市、泸

州市

四川理工学

院

5组 汪小帆
高等教育处、科技

研究生处

高波（02886110643、

13880886723）

雅安市、甘

孜州

四川农业大

学

6组 李鸿才
基础教育处、机关

党办、技装中心

邱晓明（02886110549、

18121862256）

内江市、宜

宾市
宜宾学院

7组 张澜涛
财务管理处、学生

处

王文璞

（028-86111962、

13982177696）

广安市
广安职业技

术学院

8组 彭翊 安管处、审计处
曾凡文（02886115283、

13111879297）

成都市、遂

宁市

四川职业技

术学院

9组 刘东 督导办、民教处
吴毅（02886110490、

18981910263）

攀枝花市、

凉山州
攀枝花学院

10组 胡卫锋
国际合作处、语委

办、资助中心

高媛（02886143717、

13880995171）

绵阳市、阿

坝州

阿坝师范学

院

11组 王嵩建
职成处、离退休处、

教科所

姬岳江（02886110799、

18281163420）

巴中市、达

州市

达州职业技

术学院

- 8 -

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                        2017 年 8 月 25 日印发

	doc_mark
	Content